. \ ,_

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBUCADO NO JORJW..
BOlETIM 00 M~ t

'fD._JfP.l. .... oe.o.o.J.Q .... IJoP..L •

DECRETO N° 11.405/04 ·
de 31 de março de 2004

Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano - CMDU.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990 e
nos termos do artigo 146, da Lei Complementar 165, de 15 de dezembro de 1997,

DECRETA:

Art. 1°. Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano- CMDU os seguintes membros:

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente
Representantes: Cynthia Márcia de O. Gonçalo

Oswaldo Vieira de Paula Júnior
Suplentes: Tatiana Araripe R. de Souza

Sônia Maria F. Bologna

Secretaria de Obras e Habitação
Representantes: Rossana Gomes Pinto A. César

Ângela Baldan
Suplente: Elaine Paulo P. Nani da Silva

Mauro Manuel Pinto

Secretaria de Transportes
Representantes: José Elias de Freitas

Laurence Benatti
Suplentes: Antônio de Oliveira

Mônica Affonseca

Secretaria da Fazenda
Representantes: Ramão Adolpho Britez Júnior

Luiz Bento Claro
Suplentes: Tanamara de Freitas Ragazini

Sebastião Alves Júnior

P1225 1

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Secretaria de Assuntos Jurídicos
Representantes:

Suplentes:

!rene M. P. Martinen
Y eda Granado
Arão Antônio Andrade de Carvalho
Ireni das Graças Soares

Associação dos Engenheiros e Arquitetos
Representante: Paulo César Grou
Suplente: Walter Brant Zaroni de Paiva

Associação das Empresas Imobiliárias do V ale do Paraíba e Litoral Norte - ASSEIV AP
Representante: Alfredo de Freitas Almeida
Suplente: Juscelino Campos Matsumoto

Associação das Construtoras do Vale do Paraíba - ACONV AP
Representante: João P. Dantas
Suplente: Ronaldo Gueiroga

Associação Comercial e Industrial de São José dos Campos- ACI
Representante: Paulo Henrique Saes
Suplente: Pedro Ricardo Dalla Mariga

Associação das Empresas de Loteamentos do Vale do Paraíba- AELO
Representante: Ângela Aparecida Lemes de Paiva
Suplente: Rogério Lemes de Paiva

Câmara Municipal de São José dos Campos
Representante: Valdir Alvarenga
Suplente: Macedo Bastos

Centro das Industrias do Estado de São Paulo - CIESP
Representante:
Suplente:

Brasilino Alves de Oliveira Neto
Mário Sarraf

Centro Técnico Aeroespacial - CT A
Representante: Emmanuel Antonio dos Santos
Suplente: Bernadete de Fátima Gonçalves

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais- INPE
Representante: Madalena Niero Pereira
Suplente: Cláudia Durand A. B. Gonçalves

Instituto dos Arquitetos do Brasil - IAB
Representante: Romeu Simi
Suplente: Rolando R. Costa

D 11 ;[;04 Pl 22516-8/04 2

i

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Movimentos Ambientalistas
Representante: Flávio Brant Mourão
Suplente: Jorge Manuel V. Simões Pires

Sindicato da Construção Civil de São José dos Campos- SINDUSCON
Representante: Delfmo Teixeira de Freitas
Suplente: Cédric Poli Veneziani

Sindicato dos Corretores de Imóveis do Estado de São Paulo - SCIESP
Representante: Ana Alice De Finis Pagnano
Suplente: Celeste Moreira da Silva Ramos

Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo- Secção SJCampos
Representante: Pedro Amoldo B. Rovida
Suplente: Regina de Melo Ferreira

Região Administrativa Norte
Representante: Maria Tereza L. Covas

Região Administrativa Sul
Representante: Silvio Manea

Região Administrativa Leste
Representante: Maria Angélica Barbosa

Região Administrativa Centro
Representante: José Zanine Caldas Filho

Art. 2°. Os demais membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Urbano serão nomeados por ocasião da indicação formalizada pelos representantes das entidades
constantes do artigo 146, da Lei Complementar n° 165, de 15 de dezembro de 1997.

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 31 de março de 2004.

~·~ o(' ..\---:,
EmanuetFe'rna~ ~
Prefeito Municipal

Pl 22516-8/04 3

j_

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

I

Wt · e Souza Freitas
/ Consultor Legislativo

I

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de Assuntos
Jurídicos, aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e quatro.

~

~ I 1 r. \
\ :{.0 ~ru-:.-u. \ l Ov. \ 1 \-''

Roberta Marcondes Fourniol Rebello
Divisão de Formalização e Atos

o 11.405/04 Pl 22516-8/04 4